Pandangan yang hampir sama dengan pandangan ini turut diperkatakan oleh para ilmuwan kurun-kurun berikutnya seperti al-Tahānawī dalam kitabnya *Kashshāf*,²² al-Sanūsī dalam *Muqaddimah*nya,²³ al-Bājūrī dalam *Risālah*nya²⁴ dan al-Mayhī dalam *sharḥ* beliau ke atas *Manzūmah*nya.²⁵

Takrif Kelima

Pada kurun akhir ini, iaitu kurun keempat belas Hijrah, kita dapati Sheikh Muḥammad 'Abduh (1323H./1905M.) men-

²⁰ Dinukil dari Sheikh Muṣṭafā 'Abd al-Rāziq dalam *al-Tamhīd*, h. 258. Teks asalnya ialah:

الفقه... هو العلم بالأحكام الشرعية العملية، المكتسب من أدلتها التفصيلية. والكلام علم يبحث فيه عن ذات الله تعالى وصفاته وأحوال الممكنات من المبدأ والمعاد على قانون الإسلام...